BC-05

Business Economics

(व्यावसायिक अर्थशास्त्र)

Bachelor of Commerce (B. Com.-10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-53 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Elaborate how to derive equilibrium of the producer.
 विस्तारपूर्वक समझाइए कि किस तरह से उत्पादक का साम्य प्राप्त किया जा सकता है।
- 2. Discuss the following: निम्नलिखित पर चर्चा कीजिए:
 - (i) Long run average cost curve दीर्घकालीन औसत लागत वक्र
 - (ii) Characteristics of perfect competition market पूर्ण प्रतियोगिता बाजार की विशेषताएँ
- Explain Ricardian theory of rent.
 रिकार्डो के लगान सिद्धान्त को विस्तारपूर्वक समझाइए।
- 4. What are indifference curves ? Discuss and depict equilibrium with the help of indifference curves. तटस्थता वक्र क्या होते हैं ? तटस्थता वक्रों की सहायता से संतुलन को चित्रित कीजिए तथा समझाइए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Keynes' Liquidity Preference theory of Interest.
 कीन्स की ब्याज की तरलता के अधिमान का सिद्धान्त।
- Gross Domestic Products.
 सकल घरेलू उत्पाद।
- Marginal revenue.
 सीमान्त आगम।
- Methods of measuring National Income.
 राष्ट्रीय आय की गणना के तरीके।
- Monopoly Market.
 एकाधिकार बाजार।
- Perfect Competition.
 पूर्ण प्रतियोगिता।
- Law of Demand.
 माँग का नियम।
- Consumer Behaviour.
 उपभोक्ता व्यवहार।

B-53 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True *or* False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

1. Consumption possibility frontier is same as the demand curve.

उपभोग सम्भाव्यता सीमा माँग वक्र का ही एक रूप है।

2. When the two factors are perfect substitutes then the isoquant is L-shaped.

जब दो कारक एक दूसरे के पूर्ण स्थानापन्न होते हैं तब समोत्पाद वक्र का आकार 'L' रूप का होता है।

- 3. The MRTS in case of an isoquant measures the rate at which one input is substituted for the other.
 - MRTS समोत्पाद के अभिप्राय में वह दर होती है जिस पर एक निवेश दूसरे के लिए बदला जाता है।
- 4. Under constant returns to scale, the nature of the longrun average cost curve is parallel to output axis. नियतांक आवृत्ति अनुपात के समय, दीर्घकाल-प्रवाह औसत लागत वक्र का आकार उत्पादन के समानांतर होता है।

5. According to Say's law of market 'demand creates its own supply'.

सेस के सिद्धान्त के अनुसार 'माँग अपने आप ही आपूर्ति बनाता है।'

6. If a firm has average total cost ₹ 60, average variable cost ₹ 55 and output 50 units, then its total fixed cost is below 200.

यदि किसी फर्म की ओसत कुल लागत ₹ 60, औसत परिवर्तनीय लागत ₹ 55 एवं उत्पादन 50 इकाइयाँ है, तो उसकी कुल स्थायी लागत 200 के नीचे होगी।

Consumption possibility frontier is same as the demand curve.

उपभोग सम्भाव्यता सीमा और माँग वक्र का ही एक रूप है।

8. Demand for factors of production is a derived demand. उत्पादन के कारकों के लिए माँग एक व्युत्पन्न माँग है।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

9. The demand curve is shaped. माँग वक्र आकार का होता है।

10. Goods of similar nature are called goods. एक प्रकार की वस्तुओं को वस्तु कहते हैं।

BC-05